
 

Cod FP -07-02, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea înaintării unei solicitări către Guvernul României pentru 

transmiterea unor bunuri din domeniul public al statului și din administrarea  
Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Ialomița în domeniul public al Județului Ialomița 
 

Consiliul Județean Ialomița,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 20214/2019 - H din 17.09.2019 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa; 

 - Adresa nr. 9003 din 01.08.2019 a Ministerului Tineretului și Sportului înregistrată 
sub nr. 17553/2019-P din 07.08.2019; 

 - Adresa nr. 77060 din 28.08.2019 a Primăriei Municipiului Slobozia și adresa                  
nr. 13670 din 04.09.2019 a Primăriei Orașului Amara prin care se atestă faptul că nu au 
fost depuse notificări de restituire conform Legii nr. 10/2001 privind  regimul juridic al 
unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, 
republicată, pentru imobilele solicitate; 

Examinând:  
- Raportul de specialitate nr. 20288/2019 - N din 18.09.2019 al Direcției Achiziții și 

Patrimoniu;  
- Avizul nr. 22259/2019 - N din 09.10.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 22348/2019 - L din 10.10.2019 al Comisiei pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 
- Avizul nr. 22391/2019 - L din 10.10.2019 al Comisiei economico-financiară și 

agricultură; 
- Avizul nr. 22301/2019 - B din 09.10.2019 al Comisiei pentru învățământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe; 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și f) și ale art. 292 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ; 
- prevederile art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 

Cod FP -07-02, Ed. 2 vers.0 

 

 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 
ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă înaintarea unei solicitări către Guvernul României privind 

transmiterea unor bunuri imobile din domeniul public al Statului și din administrarea 
Ministerului Tineretului și Sportului – Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Ialomița, 
în domeniul public al județului Ialomița, având datele de identificare cuprinse în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 (1) Județul Ialomița prin Consiliul Județean Ialomița se obligă să mențină 

destinația actuală a bunurilor imobile și să asigure gratuitatea desfășurării activităților 
Ministerului Tineretului și Sportului, precum și a unităților/instituțiilor din subordinea sau 
coordonarea acestuia în spațiile respective. 

(2) Scopul prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre este de preluare în domeniul 
public al județului Ialomița a imobilelor în vederea reabilitării, modernizării și utilizării lor 
pentru furnizarea unor servicii publice de interes județean privind tineretul și sportul, în 
folosul comunității locale . 

(3) Ministerul Tineretului și Sportului va verifica și controla periodic, prin Direcția 
Județeană pentru Sport și Tineret Ialomița, modul de folosire al imobilelor transmise. 

(4) În cazul în care, în urma controlului, se constată că imobilele transmise potrivit 
art.1 nu sunt folosite în conformitate cu destinația, imobilele revin de drept în domeniul 
public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin Direcția 
Județeană pentru Sport și Tineret Ialomița. 
  
 Art.3 (1) Județul Ialomița prin Consiliul Județean Ialomița se obligă să reabiliteze și 
să întrețină imobilele transmise și să mențină imobilele la standardele de calitate privind 
desfășurarea activităților specifice. 
 (2) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute în Anexă, se face pe bază de protocol 
încheiat între părțile interesate, la valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen 
de 30 de zile de la data intrării în vigoare a hotărârii de Guvern. 
 (3) La transmiterea imobilelor se vor preda mijloacele fixe și obiectele de inventar 
din dotare. 
 (4) Preluarea imobilelor se face cu respectarea situației juridice existente la data 
transmiterii dreptului de proprietate. 
 (5) Județul Ialomița prin Consiliul Județean Ialomița se va subroga în toate 
drepturile și obligațiile ce decurg din exercitarea drepturilor reale asupra imobilelor 
solicitate pentru transmitere. 



 

Cod FP -07-02, Ed. 2 vers.0 

 

 

 (6) Odată cu predarea imobilelor se va preda-prelua activul, conform situației 
contabile și juridice la data predării. 
 (7) În termen de 30 de zile de la preluarea imobilelor, se va proceda la înscrierea în 
cartea funciară a dreptului de proprietate publică în favoarea județului Ialomița. 
 
 Art.4 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să facă toate 
demersurile necesare pentru punerea în executare a prezentei hotărâri. 
 

Art.5 La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 102 din 27.09.2018 privind solicitarea adresată Guvernului 
României pentru trecerea unor bunuri imobile proprietate publică a statului, aflate în 
administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, în proprietatea publică a județului 
Ialomița. 
 
  Art.6 Prin grija Secretarului județului Ialomița, prezenta hotărâre se va comunica, 
spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu din cadrul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa și, spre știință Ministerului Tineretului și Sportului și Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa.  

 
 

 PREŞEDINTE  
VICTOR MORARU 

 
 

 
                                                                                                                             
Contrasemnează pentru legalitate, 

                            Secretarul Judeţului Ialomiţa                                                                                    
                        Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 
 
Nr. 117                                                                                                                                                                                                             Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                  NRF 
Astăzi 11.10.2019                                                                       2 ex. 

   
 

 


